HĐND HUYỆN QUẢNG NINH

BAN PHÁP CHẾ
Số:        /TB - BPC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Ninh, ngày         tháng 8  năm 2016

THÔNG BÁO

Kế hoạch giám sát của Ban Pháp chế

Hội đồng nhân dân huyện Quảng Ninh

Thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân (HĐND) ngày 20 tháng 11 năm 2015; thực hiện Nghị quyết số 113/2015/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2015 của HĐND huyện về chương trình hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND huyện năm 2016, Thông báo kết luận số 117/TB-HĐND ngày 02/8/2016 của Chủ tọa kỳ họp thứ 2, HĐND huyện khóa XIX. Ban Pháp chế HĐND huyện thông báo Kế hoạch giám sát như sau:

1. Thành phần tham gia giám sát:

1.1. Đoàn giám sát:

- Thường trực HĐND huyện;

- Ban Pháp chế HĐND huyện.
1.2. Mời tham gia đoàn giám sát:
- Chủ tịch (hoặc Phó Chủ tịch) UBMT TQVN huyện;
- Đại diện lãnh đạo: Phòng TN-MT; phòng NN&PTNT; Văn phòng HĐND & UBND huyện và chuyên viên tổng hợp.
1.3. Đơn vị được giám sát:
- Các xã: Vạn Ninh, An ninh, Gia Ninh;
- Thành phần đơn vị được giám sát: Chủ tịch UBND, đại diện Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBMT TQVN xã; đại biểu HĐND huyện ứng cử trên địa bàn; các cán bộ công chức xã có liên quan (xã bố trí và mời).

2. Nội dung giám sát
Công tác quản lý nhà nước trong hoạt động quản lý, khai thác, vận chuyển, sử dụng đất, cát san lấp trên địa bàn xã (có Đề cương chi tiết kèm theo).
3. Phương thức tiến hành giám sát

- Các đơn vị được giám sát chuẩn bị nội dung báo cáo bằng văn bản và phô tô 12 bản gửi Thường trực HĐND huyện, Ban Pháp chế HĐND huyện và các thành phần liên quan tham gia giám sát chậm nhất vào ngày 12/9/2016 để các thành viên đoàn giám sát nghiên cứu nội dung, đồng thời gửi Email về địa chỉ: hdndquangninh@gmail.com để tổng hợp báo cáo.

- Lãnh đạo đơn vị được giám sát trực tiếp báo cáo theo nội dung đã chuẩn bị khi Đoàn đến giám sát.

- Đoàn giám sát thảo luận, chất vấn.

- Đơn vị giải trình những vấn đề mà đoàn giám sát chất vấn.

- Xem xét một số hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung giám sát (nếu có).
- Đi thực tế một số điểm đang khai thác đất, cát san lấp.
- Kết luận sơ bộ tại buổi làm việc.
4. Thời gian và địa điểm giám sát
- Thời gian làm việc: buổi sáng bắt đầu từ 07h30, buổi chiều bắt đầu từ: 14h00
	TT
	Thời gian
	Đơn vị được giám sát
	Ghi chú

	1
	Sáng ngày  16 / 9 /2016
	Xã Vạn Ninh

	2
	Chiều ngày 20 / 9 /2016
	Xã An Ninh

	3
	Chiều ngày 23 / 9 /2016
	Xã Gia Ninh

- Địa điểm: Tại trụ sở các đơn vị được giám sát (UBND các xã sắp xếp bố trí nơi làm việc và các điều kiện cần thiết khác giúp đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ).

Yêu cầu các đơn vị được giám sát chấp hành nghiêm thông báo này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc thì lãnh đạo các đơn vị phải báo cáo với lãnh đạo Ban Pháp chế để cùng giải quyết nhằm đảm bảo thực hiện kế hoạch của Đoàn giám sát.

	Nơi nhận:

- Như thành phần;

- TV Huyện ủy (B/c);
- Đ/c Bí thư Huyện ủy (B/c);

- TTHĐND, UBND huyện;

- VP Huyện ủy, VP HĐND&UBND huyện;

- Website huyện;

- Lưu VT- HĐND.

	TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN
Phạm Thị Bích Huệ

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
Công tác quản lý nhà nước trong hoạt động
quản lý, khai thác, vận chuyển đất, cát san lấp.
(Kèm theo Thông báo số:  TB-BPC ngày     tháng     năm 2016 của Ban Pháp chế HĐND hyện)

I. Khái quát đặc điểm tình hình

- Nêu khái quát đặc điểm tình hình chung của xã.
II. Nội dung:
- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: Luật Khoáng sản năm 2010; Luật Bảo vệ môi trường năm 2014; Luật Bảo vệ và phát tiển rừng năm 2004 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan trong hoạt động quản lý, khai thác, vận chuyển, sử dụng đất, cát san lấp.
- Việc tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước trong hoạt động khai thác, vận chuyển đất, cát san lấp.
- Tổng số mỏ khai thác đất, cát san lấp trên địa bàn:

+ Thẩm quyền cấp phép, thời hạn khai thác, địa điểm, diện tích, trử lượng khai thác đất, cát san lấp (tính từ ngày 01/01/2015 đến nay);
+ Tên tổ chức, cá nhân khai thác đất, cát san lấp;
+ Việc cải tạo, phục hồi môi trường cho khu vực khai thác đất, cát san lấp (đối với các mỏ hết khai thác hiện có trên địa bàn).
- Công tác kiểm tra và các biện pháp xử lý vi phạm trong hoạt động quản lý, khai thác, vận chuyển, sử dụng đất, cát san lấp (đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm hoạt động khai thác, vận chuyển).
- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về quản lý nhà nước trong hoạt động quản lý, khai thác, vận chuyển, sử dụng đất, cát san lấp.
III. Đánh giá chung
- Những thuận lợi, khó khăn, kết quả đạt được trong công tác quản lý nhà nước đối với quản lý, khai thác, vận chuyển đất, cát san lấp trên địa bàn.

- Nguyên nhân của những thuận lợi, khó khăn, kết quả đạt được đó.
IV. Kiến nghị và đề xuất
Lưu ý: Báo cáo nêu rõ số liệu cụ thể và chuẩn bị đầy đủ các tài liệu liên quan phục vụ việc giám sát đạt kết quả theo yêu cầu.

PAGE
1